

Informacja o przebiegu wykonania planu finansowego

za 2011 rok

Gminnej Biblioteki Publicznej w Słupnie

Na podstawie art. 265 pkt. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2009r Nr 157 poz. 1240 z późniejszymi zmianami) przedstawiam informację o przebiegu wykonania planu finansowego Gminnej Biblioteki Publicznej w Słupnie.

Gminna Biblioteka Publiczna w Słupnie jest samorządową instytucją kultury, finansowaną ze środków budżetu gminy w formie dotacji podmiotowej.

Gminna Biblioteka Publiczna w Słupnie Uchwałą Budżetową Gminy Słupno na rok 2011 Nr 12/III/2010 Rady Gminy w Słupnie z dnia 30.12.2010 roku otrzymała dotację podmiotową w wysokości 245.000 zł.

Gminna Biblioteka Publiczna w Słupnie działa na podstawie Statutu i jej celem jest zaspokajanie potrzeb oświatowych, kulturalnych i informacyjnych społeczeństwa oraz uczestniczenie w upowszechnianiu wiedzy i kultury.

Celem sprawozdania jest przedstawienie:

I Zadań zrealizowanych w okresie 01.01.2011r. – 31.12.2011r.

II Wydatków pokrytych z dotacji podmiotowej dla samorządowej instytucji kultury.

I. W gminie Słupno funkcjonuje Gminna Biblioteka Publiczna w Słupnie przy ulicy Warszawskiej 26. Biblioteka posiada status instytucji kultury, jest wpisana do rejestru instytucji kultury pod numerem 1/92. Lokal biblioteczny przystosowany jest dla potrzeb osób niepełnosprawnych według obowiązujących przepisów.

W planie finansowym na rok 2011 zabezpieczono środki na realizację zadań statutowych tj:

- zakup nowości wydawniczych
- na prowadzenie działalności oświatowo – kulturowej
- reklasyfikacje księgozbioru
- na utrzymanie czystości w pomieszczeniach biblioteki
- na zapewnienie obsługi księgowej

Powyższe zadania realizowane były przez cztery osoby zatrudnione na n/w stanowiskach:

- dyrektor GBP – 1 etat
- młodszy bibliotekarz – 1 etat
- księgowa – umowa zlecenie od 01.01.2011r.
- pracownik techniczno – biurowy – umowa zlecenie od 01.05.2011r.

Zbiory biblioteczne

Podstawowym warunkiem prawidłowego funkcjonowania biblioteki jest systematyczny wpływ nowości i równoległe wycofywanie publikacji nieprzydatnych. Księgozbiór biblioteki na koniec 2011 roku liczył ogółem **22 407** woluminów.

W roku 2011 Gminna Biblioteka Publiczna zakupiła ogółem **1 579** woluminów za kwotę **30.249,99 zł**.

- w tym ze środków własnych 1.232 wol. za kwotę 25.199,99 zł.
- z dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 347 wol. za kwotę 5.100,00 zł.
- średnia cena książki kupionej do biblioteki wyniosła 19,16 zł.

Zakupione książki to przede wszystkim literatura popularno – naukowa przeznaczona dla czytelników z różnych grup wiekowych i na różnym poziomie wykształcenia. Znaczną część czytelników biblioteki stanowią uczniowie szkół podstawowych, gimnazjum i średnich, studenci uczący się w systemie dziennym i zaocznym oraz osoby pracujące, podnoszące kwalifikacje zawodowe. W związku z tym biblioteka stara się zaopatrywać w książki związane z realizacją programu nauczania, a szczególnie w publikacje popularno-naukowe poszerzające i utrwalające wiedzę szkolną z różnych dziedzin oraz związane z przedmiotami

nauczania na różnych kierunkach studiów. Biblioteka nie może spełnić wszystkich oczekiwań czytelników dlatego też kontynuuje współpracę z innymi bibliotekami w ramach wypożyczeń bibliotecznych, korzystając w ten sposób z ich księgozbiorów. Większość zamówień realizowana jest przez Książnicę Płocką oraz gminne biblioteki publiczne powiatu płockiego.

Zakupy nowości wydawniczych dokonywane są w oparciu o zapotrzebowanie czytelników, preferowana jest literatura popularno – naukowa, głównie ekonomia, socjologia, psychologia, organizacja i zarządzanie przedsiębiorstwami, wydawnictwa informacyjne itp. W okresie matur szczególnie poszukiwane są opracowania z literatury i sztuki. Biblioteka na bieżąco analizuje wypożyczenia pod kątem zainteresowań i potrzeb czytelników, stara się również zapewnić odpowiednią lekturę pozostałym czytelnikom preferującym literaturę piękną. Nadal największym zainteresowaniem cieszy się literatura beletrystyczna, książki biograficzne, podróżnicze, kryminały.

Zakupy nowości dokonywane są w hurtowni, które oferują najniższe ceny i dodatkowe rabaty. Zakupy dokonywane są przez Internet, zamówione książki biblioteka otrzymuje bardzo szybko. W płockich księgarniach realizowane były zakupy wydawnictw regionalnych oraz kontynuacje wydawnictw.

Księgozbiór naszej biblioteki cieszy się dużym uznaniem wśród czytelników – biblioteka w miarę swych możliwości stara się reagować na potrzeby czytelników. Zakup księgozbioru na tym poziomie nie gwarantował zaopatrzenie biblioteki w nowości w stopniu wystarczającym zabezpieczającym potrzeby czytelników.

Gminna Biblioteka Publiczna w Słupnie na bieżąco przeprowadza reklasyfikacje księgozbioru, związaną ze zmianami Uniwersalnej Klasyfikacji Dziesiętnej, według której uporządkowany jest księgozbiór biblioteki – cały księgozbiór podzielony jest na dziesięć tematycznych działów, w obrębie każdego działu jest dziesięć poddziałów itd. Zmiany związane są z przystosowaniem UKD do wymogów europejskich. Czynność ta jest bardzo pracochłonna i czasochłonna wiąże się ze zmianami symboli na każdej książce i na kartach katalogowych.

Biblioteka wydzieliła ze swojego księgozbioru zbiór regionalny, który jest systematycznie uzupełniany. Oprócz książek i czasopism biblioteka gromadzi także dokumenty życia społecznego. Materiały te stanowią bardzo cenne źródło wiedzy o regionie i lokalnej społeczności.

Czytelnictwo

Na koniec roku 2011 zarejestrowano w bibliotece gminy Słupno **1 506** czytelników. Niemalająca ilość czytelników wskazuje, że książka jest nadal bardzo popularnym źródłem informacji i rozrywki. W sytuacji gdy cena książki jest zbyt wysoka coraz więcej ludzi korzysta z biblioteki. W siedzibie biblioteki odnotowano 12 520 odwiedzin. Zwiększeniu uległa liczba wypożyczeń, która świadczy o płynności i dostępności księgozbioru. W roku 2011r. dokonano **31.758** wypożyczeń na zewnątrz.

Znaczną rolę odgrywa w pracy biblioteki czytelnia, gdzie ogółem w ciągu roku odnotowano **19 808** wypożyczeń książek, czasopism oraz zbiorów specjalnych. Liczba ta mogłaby być wyższa gdyby biblioteka zakupowała większą ilość książek. Niestety zarówno ograniczone środki finansowe jak i brak miejsca na ich przechowywanie spowodowało, że biblioteka zrezygnowała z wielu popularnych książek. Kontynuowany jest zakup prasy codziennej, fachowej i regionalnej.

Z roku na rok przybywa osób studiujących zarówno w trybie dziennym i zaocznym czy wieczorowym co powoduje większe zainteresowanie naszymi zbiorami. Nie zawsze biblioteka jest w stanie zaspokoić potrzeby czytelników – studentów poszukujących głównie podręczniki akademickie, które biblioteka zakupuje ale w ograniczonych ilościach ze względu na wysoką cenę.

Poza tradycyjnym udostępnianiem książek, czasopism i innych materiałów biblioteka prowadzi usługę książek nagranych tzw. „książki mówionej” udostępnianej w formie kaset magnetofonowych sprowadzanych z Książnicy Płockiej.

Biblioteka prowadzi obsługę specjalnej grupy użytkowników seniorów. Jest możliwość zamawiania książek telefonicznie z możliwością dostarczenia zamawianych woluminów do domów czytelników przez pracowników biblioteki.

W placówce istnieje możliwość korzystania z sieci Internet na czterech stanowiskach przeznaczonych dla czytelników, zainteresowanie tą usługą wzrasta. Główną grupę użytkowników Internetu stanowią uczniowie, studenci popularnych kierunków, jak pedagogika, ekonomia, marketing czy zarządzanie oraz pozostali użytkownicy biblioteki. Tematyka wyszukiwań związana jest zazwyczaj z informacją naukową, fachową, edukacyjną, i rozrywkową. W czytelni komputerowej zarejestrowano 2 169 odwiedzin. Jest to dowód na to, że Internet to ważne źródło pozyskiwania informacji oraz najszybszy i najprostszy sposób komunikowania się. Możliwość bezpłatnego korzystania z Internetu przyciąga coraz więcej osób, które przy okazji zostają czytelnikami naszej biblioteki.

W 2011 roku GBP pozyskała z Mazowieckiego Systemu Informacji Bibliotecznej sprzęt komputerowy (3 komputery, drukarkę za kwotę 10 147,68 zł). Dodatkowo biblioteka pozyskała do działu dziecięcego zestaw 5 komputerów w ramach projektu „www.e-słupno.eu” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej z PROGRAMU OPERACYJNEGO INNOWACYJNA GOSPODARKA 2007-2013, Priorytet 8 - Społeczeństwo informacyjne - zwiększenie innowacyjności gospodarki, Działanie 8.3. - Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu – eInclusion.

Działalność oświatowo - czytelnicza i informacyjna

Rola i misja biblioteki zmienia się i będzie zmieniać wraz ze społeczeństwem. Starając się aby placówka była nowoczesna, nie można ograniczać się do tego by chronić i archiwizować zbiory. Należy podążać za nowinkami technicznymi, zmieniając formuły obsługi aby służebna rola biblioteki polegała na wychodzeniu naprzeciw potrzebom użytkowników i odbiorców, poczynając od najprostszych spraw takich jak ustalenie godzin pracy dogodnych dla czytelników, dostawy książek do domu, Internet itp. W procesie tym powinny znaleźć się nowe funkcje, pewna selekcja zadań, odmienne kryteria gromadzenia zbiorów, identyfikacja potrzeb, a co bardzo ważne, skierowanie usług bibliotecznych na ludzi dotychczas z nich nie korzystających. Jest wiele osób, które nie czytają książek lub czynią to doraźnie, ale np. skorzystają z kulturalnej oferty placówki.

Biblioteka stara się, w miarę swoich możliwości finansowych organizować i wprowadzać nowe i ciekawe formy pracy, od spotkań autorskich, spotkań z ciekawymi ludźmi, po wystawy rzeźby i malarstwa oraz imprezy integrujące różne pokolenia. GBP w ramach pracy kulturalno - oświatowej organizowała spotkania autorskie, pogadanki i prelekcje, konkursy, wystawki i przeglądy książek oraz czasopism, lekcje biblioteczne, wycieczki do biblioteki, spotkania z bajką, zajęcia komputerowe, zajęcia plastyczne, kiermasze książek.

Na spotkaniach autorskich w bibliotece gościli: Agnieszka Frączek, Wanda Gołębiewska. Przed każdym spotkaniem autorskim prezentowano dorobek i twórczość zaproszonych pisarzy.

Lekcje biblioteczne i wycieczki do biblioteki to metody zapoznawania dzieci i młodzieży ze zbiorami bibliotecznymi oraz usługami informacyjnymi. Umożliwiały wyszukiwanie informacji w oparciu o warsztat informacyjno - encyklopedyczny biblioteki i internet. Biblioteka stara się sprostać oczekiwaniom czytelników jak również zapewnić odpowiedni poziom artystyczny imprez. GBP popularyzuje ciekawe imprezy, konkursy


czytelników o zasięgu lokalnym, ogólnopolskim np. ogólnopolski konkurs literacki dla dzieci i młodzieży "Młodzi twórcy literatury", dla dorosłych - ogólnopolski konkurs literacki "O liść dębu", a także regionalny konkurs recytatorski im. Janusza Korczaka "Pięknie być człowiekiem". Nasi czytelnicy zdobywali także wyróżnienia w regionalnym konkursie czytelniczym popularyzującym pisarzy i ich książki a organizowanym przez Książnicę Płocką.

W pierwszym półroczu 2011 r. biblioteka popularyzowała ogólnopolski konkurs literacki "I w moim kocie jest Dewey" zorganizowanym przez Wydawnictwo "Znak" z Krakowa skierowany do wszystkich grup wiekowych. Wśród laureatów tego konkursu są mieszkańcy naszej gminy. Autorzy wyróżnionych opowiadań otrzymali zestawy książek, a ich prace zostały opublikowane na stronie internetowej wydawnictwa.

W ramach współpracy ze szkołami Biblioteka od kilku lat organizuje konkurs plastyczno- literacki "Symbole Wielkiej Nocy- palma i pisanka mazowiecka", "Najładniejsza karta Bożonarodzeniowa". Do celów konkursów należało kultywowanie tradycji wielkanocnych, bożonarodzeniowych, kształtowanie wyobraźni i inwencji twórczej uczniów oraz odkrywanie i rozwijanie młodych talentów. Zwycięzcy konkursów otrzymali nagrody w postaci książek. Pozostałe prace zostały wyeksponowane w bibliotece. Zdobywanie nagród i wyróżnień w konkursach ogólnopolskich i regionalnych przez czytelników naszej gminy świadczy o szerokim oraz pozytywnym oddziaływaniu GBP w Słupnie na zainteresowanie czytelnicze i kulturalne mieszkańców.

Festyn "Czerwiec Aktywnych Społeczności" i Gminny Festyn Strażacki w Wykowie były okazją do przygotowania przez bibliotekę kiermaszy książek, prezentacji twórczości lokalnej poetki Pani Anny Włochowskiej, oraz warsztatów dla dzieci - malowanie na gipsowych figurkach ulubionych bohaterów książek.

DYREKTOR BIBLIOTEKI


Malgorzata Olenderok

Plan dotacji podmiotowej na 2011 rok	Wykonanie	Procent wykonania
245 000,00	240.130,80	98,00%
Zwrot niewykonanej dotacji na rachunek UG w Słupnie	4.869,20	
Wyszczególnienie wydatków pokrytych z dotacji podmiotowej	Wykonanie	Procent wykonania
1. Wynagrodzenia dwóch pracowników (1 etat dyrektor biblioteki, 1 młodszy bibliotekarz), umowa - zlecenie (księgowa, osoba do prac porządkowych) oraz umowa o dzieło (spotkanie autorskie), jak poniżej :	140.916,54	58,68
wynagrodzenia	122.772,22	
nagrody	9.987,50	
dodatkowe wynagrodzenie roczne	8.156,82	
2. Świadczenia na rzecz pracowników, jak poniżej :	23.161,04	9,65
narzuty na wynagrodzenia – składki ZUS	19.602,88	
Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych	2.380,00	
badania lekarskie pracowników	100,00	
składki na Fundusz Pracy	1.078,16	
3. Zakup materiałów, wyposażenia, energii, jak poniżej :	63.876,21	26,60
energię elektryczną	2.963,99	
gaz	4.505,59	
materiały do remontów	1.012,52	
materiały biurowe	1.432,31	
środki czystości	1.146,43	
materiały dekoracyjne i reklamowe	3.735,61	
książki	25.149,99	
czasopisma	6.437,60	
zakup sprzętu	6.816,65	
inne materiały	10.675,52	
4. Usługi, jak poniżej ;	10.751,67	4,48
usługi pocztowe i telefoniczne	1.511,67	
usługi informatyczne	545,16	
remonty bieżące	3.083,00	
usługi bankowe	1.251,04	
usługi transportowe	466,00	
inne usługi	942,80	
ochronę obiektu	2.952,00	
5. Opłaty administracyjne	24,60	0,01
6. Delegacje.	1.400,74	0,58

Na realizację zadań statutowych wykonywanych przez Gminną Bibliotekę Publiczną z dotacji podmiotowej z budżetu Gminy Słupno na rok 2011 wykorzystano kwotę 240 130,80zł tj 98% planu. Zwrot niewykorzystanej dotacji w kwocie 4 869,20zł nastąpił w dniu 30.12.2011r. na rachunek Urzędu Gminy w Słupnie.

Według stanu na dzień 31.12.2011 r. Gminna Biblioteka Publiczna w Słupnie nie posiada należności i zobowiązań, w tym wymagalnych.

DYREKTOR BIBLIOTEKI
Małgorzata Olenderok

Informacja dodatkowa do strony 7
 Informacji i przebiegu wykonania planu finansowego za 2011 GBP w Słupnie

	Plan	Wykonanie	% wykonania
2010		1 277,81	100%
2011	245 000,00	240 130,80	10,47% - książki
		241 408,61	
2011	5 100,00	5 100,00	100%

10,41% książki to było do kwoty 240 130,80 plus 1 277,81

Książki

SKARBNIK GMINY

 Elżbieta Syrkowska